
QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 3

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 447715

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 441934
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 05/2012

Valor: 106,481.80
Data: 26/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 27/11/2012
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para recuperação 
de parte da infraestrutura do Res.Jardim das Juritis I, no 
Município de Benevides/PA
Convite: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: PLANA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Sexta, Bairro: Marambaia, 140
CEP. 66623-210 - Belém/PA
Telefone: 9132433770
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447909
PORTARIA Nº 1201/2012

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
CONSIDERANDO o Memorando nº  053/2012 – GP de 
01.10.2012
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de gozo férias a servidora  NAZARE 
IBIAPINA CAVALEIRO DE MACEDO SOUZA,  Datilografo, matrícula 
nº 3168875/1, no período de 02.01.2013 a 31.01.2013, férias 
concedidas através da PORTARIA Nº 2934/10 de 29.12.2010, 
publicada no D O E nº 31825 de 04.01.11.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
04 de outubro de 2012.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1202/12 - ITERPA DE 08.10.2012

Servidor:  CAMILO GORAYEB SANTOS
Matrícula:  3167283/1
Cargo:   Ofi cial Administrativo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  01.11.12 a 30.11.2012
CONSIDERANDO o memorando  260/2012 -  SPA, de 04.10.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
08 de outubro de 2012

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1253/2012 - ITERPA DE 10.10.2012

Servidora:  MARIA CRISTINA PANTOJA GUALBERTO
Matrícula:  3166732/1
Cargo:   Auxiliar Administrativo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  08.10.2012 a 06.11.2012
CONSIDERANDO o memorando  018/2012 -, de 05.10.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
05 de outubro de 2012

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº  1258/2012  DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

NOME:  CAMILA DE SOUSA BAYMA
ID. FUNCIONAL:  57175319/1
CARGO:  Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário
Nº DE DIAS: 30 (Trinta)
PERÍODO: 26.09 a 25.10.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/496086 –  Datado  de 
10.10.12 Laudo Médico nº 132457A/1
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447891

Fica retifi cado nas Portarias nºs 633 e 634, de 09.10.2012, 
publicado no D.O. E. nº 32.260, de 11/10/2012:
Onde se lê: Contratos nºs 21/212 e 20/212
Leia-se: Contratos nºs 21/2012 e 20/2012, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de outubro de 2012.

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447959

PORTARIA Nº 638 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, matrícula 
nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 26/2012, 
fi rmado com a Empresa ROSAN ANTÔNIO SABADIN - ME, que 
tem como objeto a Aquisição de Equipamentos para Sistemas 
de Rádio Digital, visando à instalação da rota de alta capacidade 
no programa de governo NAVEGAPARÁ para atendimento dos 
municípios paraenses.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447999

NÚMERO DO ACORDO: 16/2012
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de Dados – 
PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal de Bujaru.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria entre 
o Estado do Pará e o Município de Bujaru, para implantar e/
ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do NAVEGAPARÁ 
a partir da cidade digital do município, conforme as diretrizes 
do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento de serviços que 
visem sempre à universalização do acesso e inclusão digital no 
Estado do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 16/10/2012 a 16/10/2017
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 66820-000 e Lucio Antonio Faro Bittencourt/
Prefeitura Municipal de Bujaru – Av. D. Pedro II nº 38, Centro, 
município de Bujaru, CEP: 68.670-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448054
NÚMERO DO ACORDO: 038/2012

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a Secretaria de Estado de Administração - SEAD
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira 
entre as partes para implantação na Secretaria de Estado 
de Administração – SEAD de um centro público de acesso a 
informática, denominado INFOCENTRO, visando promover a 
capacitação da comunidade não incluída no uso da tecnologia 
de informação e fomentar a criação de conteúdos informacionais 
por parte da comunidade local, bem como, facilitar o acesso à 
internet e aos serviços e informações do Governo do Estado do 
Pará.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 16/10/2012 a 16/10/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447778

ERRATA DA PORTARIA Nº 2396/2012-GAB/SEMA DE 
28/09/2012, PUBLICADA NO DOE 32252 DE 01/10/2012
ONDE SE LÊ – 08/10/2012 a 10/10/2012
LEIA-SÊ – 08/10/2012 a 11/10/2012
ONDE SE LÊ – 2.5 DIÁRIAS
LEIA-SÊ – 3.5 DIÁRIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447792

PORTARIA: 2482/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57240271/LUIS ANTONIO DE OLIVEIRA BRITO JUNIOR 
(MOTORISTA) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 
25/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447803

PORTARIA: 2481/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, 
PARA SUBSIDIAR ANÁLISE DE LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881581/CASSIO POLLA (TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 25/10/2012
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 
25/10/2012
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447817

PORTARIA: 2480/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012
1031441/MARIA DAS GRACAS PORTELA ORDONEZ (TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
16/08/2012
1031441/MARIA DAS GRACAS PORTELA ORDONEZ (TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 
17/08/2012
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012
572016471/WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
572016471/WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447821

PORTARIA: 2479/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUINIÕES, REALIZAR DIAGNÓSTICO 
SOBRE EDUCAÇÃO AMBIENTAL LOCAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 


